
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 5 agosto 2017 

 
XIV – ORTO BOTANICO PIETRO CASTELLI: 

 b) Regolamento. 

 L’anno 2017, il giorno 5 del mese di agosto, alle ore 9.30 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x Assente     � 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     � 

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     � 

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     � 

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     � 

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     � 

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente  � Assente      x 
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  x Assente     � 

9. Sig. Neri Fiorenzo Componente Presente   x Assente     � 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     � 

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     � 

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     � 

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     � 

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  � Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  � Assente      x  

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     � 

 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n. 61186  del  6.9.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.  378/2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera datata 04.08.2017, con la quale il Senato Accademico ha 

approvato, subordinatamente al parere favorevole del Consiglio di Amministrazione, il 

Regolamento in oggetto; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente  

Rettorato  

Struttura proponente: 

Unità di staff aggiornamento Statuto e regolamenti – Direzione generale 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 05.08.2017 

 

Oggetto: ORTO BOTANICO PIETRO CASTELLI: 

                b) Regolamento  

 

Premesso e considerato che: 

-  l’Orto Botanico è una struttura in cui si svolge un’intensa attività nell’ambito della 

divulgazione delle conoscenze botaniche, della didattica (con scolaresche di ogni ordine e 

grado) e della conservazione ex situ della flora mediterranea a rischio di estinzione a cui è 

strettamente collegata l’attività di ricerca; 

-  la periodica organizzazione di manifestazioni su svariati argomenti botanici (piante 

grasse, carnivore, frutti tropicali, piante a rischio di estinzione, piante aromatiche, etc.), 

nonché di più ampio carattere culturale (Orto in Musica, Cinema in Orto, Favole in Orto, 

Percorsi letterari, etc), ha consentito all’Orto Botanico di affermarsi a livello nazionale 

come eccellenza tra gli Orti italiani; 

- questo Ateneo, in un’ottica di razionalizzazione ed organizzazione dei Centri, intende 

istituire il Centro Orto Botanico “Pietro Castelli”, il quale, in regime di amministrazione 

contabile centralizzata e bilancio unico di Ateneo, ha autonomia negoziale e 

organizzativa-gestionale e la cui gestione amministrativa e finanziaria è affidata agli 

uffici amministrativi dell’Amministrazione Centrale dell’Ateneo; 

- il Centro Orto Botanico ha lo scopo di tutelare la biodiversità attraverso la conservazione 

delle specie vegetali in esso presenti, l’arricchimento delle collezioni botaniche e 

l’introduzione di nuove specie con particolare attenzione alla flora autoctona rara e a 

rischio di estinzione, di promuovere azioni volte a incrementare la fruizione pubblica e 

l’interfaccia con il territorio nonché di promuovere la ricerca, la divulgazione della 

botanica e dell’educazione ambientale, di raccogliere e conservare materiali botanici di 

interesse etnobotanico oltre che collezioni di fossili vegetali; 

- organi del Centro Orto Botanico sono:  

 il Direttore, scelto secondo criteri di specifica e adeguata competenza tra i 

professori e ricercatori di ruolo a tempo pieno dei S.S.D. BIO/01-02-03 (Settore 

Concorsuale 05/A1) o BIO/04 (Settore concorsuale 05/A2) in servizio presso 

l’Ateneo, designato dal Consiglio di Amministrazione, su proposta del Rettore, 

sentito il Comitato tecnico-scientifico e di gestione, e nominato con decreto 

rettorale; 



4 
 

 il Comitato tecnico-scientifico e di gestione, composto dal Direttore, che lo 

presiede, e dai Professori e Ricercatori afferenti. 

- il supporto amministrativo necessario per consentire al Direttore di assolvere al compito 

di programmare e porre in essere le attività dell’Orto Botanico per il perseguimento delle  

finalità istituzionali dello stesso è affidato alla Segreteria del Centro. 

Visto: 

- il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Messina; 

- il vigente Regolamento Generale di Ateneo. 

 

Propone 

 

di esprimere parere favorevole in merito al “Regolamento del Centro Orto Botanico 

“Pietro Castelli”, allegato alla presente proposta, quale parte integrale e sostanziale della 

stessa. 

 

 

Allegato: “Regolamento del Centro Orto Botanico “Pietro Castelli”. 


